orçamentária constante no Projeto de Engenharia, desenvolvida sob 
responsabilidade do engenheiro civil Sandro Dutra Ramos, RNP Nº 161901751-2 
que teve como fonte de preços: SINAPI AGOSTO/2025 - SEM DESONERAÇÃO 
– BDI ADOTADO: 20,00%, o valor total estimado dos itens a serem contratados 
é de R$ 173.335,44 (cento e setenta e três mil, trezentos e trinta e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos). 

A essa altura, há de ser dito, embora esteja sob o manto da 

obviedade, que esta assessoria não tem expertise para analisar os valores que 
foram obtidos pelo SINAPI - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices